ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTHT

V/v triển khai “Tháng hành động vì
an toàn thực phẩm” năm 2023

Phong Thổ, ngày       tháng 4 năm 2023

 Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông huyện;

- Đội quản lý thị trường số 4;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất, kinh

doanh thực phẩm.

Thực hiện Công văn số 593/SCT-QLTM ngày 31/3/2023 của Sở Công

thương về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023,

với chủ đề “bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”. Ủy

ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện một số nội

dung như sau:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động kiểm tra

an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành công

thương, nhất là các mặt hàng có nguy cơ cao về ngộ độc thực phẩm như: Rượu,

bia, nước giải khát, bánh mứt kẹo, sử dụng hóa chất độc hại, phụ gia thực phẩm

không được phép sử dụng trong chế biến thực phẩm, sử dụng cồn công nghiệp

methanol trong pha chế rượu...

2. Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông huyện

Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác thông tin tuyên

truyền, phát sóng các chương trình chính sách pháp luật của nhà nước về và các

văn bản liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm“Tháng hành động vì

an toàn thực phẩm” năm 2023. Với chủ đề “bảo đảm an ninh, an toàn thực

phẩm trong tình hình mới”.

3. Đội quản lý thị trường số 4

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, nhất là về an toàn

thực phẩm, không để lưu thông trên thị trường hàng hóa không rõ nguồn gốc,

xuất xứ, không đảm bảo an toàn thực phẩm; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

4. UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền các quy định pháp luật liên quan đến công tác quản lý an

toàn thực phẩm tới các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn nhằm

2

nâng cao vai trò, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm; tuyên

truyền, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm bảo đảm an

toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, hiểu đúng, tìm

hiểu kỹ các thông tin về thực phẩm bảo vệ sức khỏe, dùng đúng thực phẩm bảo

vệ sức khỏe.

- Chỉ đạo ban quản lý chợ tuyên truyền đến các cơ sở kinh doanh treo

băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm

2023, (nội dung khẩu hiệu tuyên truyền tại Phụ lục kèm theo).

5. Các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm

trong quá trình sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Tuyệt đối không sử dụng hóa

chất độc hại, phụ gia thực phẩm không được phép sử dụng trong chế biến thực

phẩm, sử dụng cồn công nghiệp methanol trong pha chế rượu. Kinh doanh hàng

thực phẩm có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, đảm bảo cung cấp nguồn hàng thực

phẩm an toàn cho sức khỏe của người tiêu dùng.

- Triển khai thực hiện việc tự tập huấn và cấp Giấy xác nhận kiến thức an

toàn thực phẩm cho chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm

theo quy định tại khoản 5 Điều 10 Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày

05/02/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên

quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ

Công thương.

- Thực hiện cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh

doanh thực phẩm theo mẫu tại Phụ lục kèm theo Quyết định số 04/2021/QĐ-

UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh về phân cấp quản lý nhà nước về an

toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh

Lai Châu.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng “Tháng hành động vì an

toàn thực phẩm” năm 2023 tại trụ sở các doanh nghiệp, cửa hàng (nội dung

khẩu hiệu tuyên truyền tại Phụ lục kèm theo).

 Căn cứ Văn bản này, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị

phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND huyện: U3;

- Lưu: VT, C1, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Đoàn

3

PHỤ LỤC

Khẩu hiệu tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm trong

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023

1. Nhiệt liệt hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm

2023.

2. Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm là trách nhiệm của chính quyền các

cấp, của toàn xã hội.

3. Sản xuất, kinh doanh thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng

đồng, vì sự phát triển bền vững.

4. Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh

doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm.

5. Tăng cường ứng dụng công nghệ cao, ưu tiên phát triển các vùng chuyên

canh sản xuất an toàn thực phẩm áp dụng hệ thống tiêu chuẩn quốc tế và khu

vực.

6. Vì sức khỏe người tiêu dùng, tuyệt đối không sử dụng hóa chất, kháng

sinh ngoài danh mục, chất cấm trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.

7. Lựa chọn thực phẩm rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn an toàn.

8. Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống chín, rửa tay thường

xuyên bằng xà phòng.

9. Phát hiện, tố giác hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm là trách

nhiệm của mỗi người.

10. Phát triển chuỗi giá trị nông sản thực phẩm theo tiêu chuẩn quốc tế vì

sức khỏe và sự phát triển nông nghiệp bền vững.

		2023-04-13T10:15:17+0700

		2023-04-14T17:13:18+0700

		2023-04-14T17:13:18+0700

		2023-04-14T17:13:18+0700